
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost sesizata de c�tre
Activitatea de Inspec�ie Fiscala Arad cu adresa nr………, înregistrata la Direc�ia Generala a
Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. ……….asupra contesta�iei formulate de  S.C.  X
S.R.L.
înregistrata la Activitatea de Inspec�ie Fiscala sub nr. ……..si la Direc�ia Generala a
Finantelor Publice a jude�ului Arad  sub nr. ……….si a procedat la solu�ionarea contesta�iei,
constatând urm�toarele:

Societatea comerciala X  S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de
impunere nr. ........încheiata de catre organele de control  din cadrul Directiei Generale a
Finantelor Publice a judetului Arad - Activitatea de Inspectie Fiscala si solicita „ (…)
anularea  par�iala a respectivei decizii   in ceea ce prive�te refuzul de rambursare a sumei
negative a taxei pe valoarea ad�ugata in cuantum de ………lei si emiterea unei noi decizii
prin care sa aproba�i cererea noastr� de rambursare a întregii sume solicitate.”

Contesta�ia a fost depusa în termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente, Avocat ……,
la dosarul cauzei fiind depusa împuternicirea avoca�iala in original, a�a dup� cum prevede
art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei:

I. Societatea comerciala  X  S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de
impunere nr.  ……..încheiata de c�tre inspectori din cadrul Direc�iei Generale a Finantelor
Publice a jude�ului Arad - Activitatea de Inspec�ie Fiscala, invocând in sus�inerea contesta�iei
urm�toarele motive :

- societatea a solicitat rambursarea sumei negative de taxa pe valoarea ad�ugata in
cuantum de ……lei conform facturii de stornare nr. ……. din 31.12.2007 prin care s-au
stornat mai multe facturi emise c�tre S.C. S S.R.L.  cu care avea încheiat un contract de
închiriere, facturile respective reprezentand contravaloarea chiriei aferente imobilului
închiriat precum si contravaloarea curentului electric folosit la imobil pe care petenta a
achitat-o c�tre furnizor si a refacturat-o catre chiria�a;

-  petenta precizeaz�  ca atunci când a luat decizia de a proceda in acest mod a avut in
vedere Principiile contabile generale asa cum sunt acestea statuate prin Reglement�rile
contabile din 17.11.2005 conforme cu Directiva a IV- a a Comunitatilor Economice Europene
aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1752/2005 unde la sec�iunea 6 art.
41 se prevede ca elementele prezentate in situa�iile financiare anuale se evalueaz� in
conformitate cu principiile contabile generale prev�zute in aceasta sec�iune astfel efectele
tranzac�iilor si ale altor evenimente se produc si sunt înregistrate in contabilitate si raportate
in situa�iile financiare ale perioadelor aferente;

-   potrivit principiului prudentei enun�at la art. 44 din acela�i act normativ evaluarea
trebuie f�cuta pe o baza prudenta putând fi inclus numai profitul realizat la data bilan�ului;

-   petenta sus�ine ca, plecând de la  aceste considerente la data de 31.12.2007 când a
constatat ca are o suma importanta facturata c�tre S.C. S S.R.L. , suma la care a pl�tit taxa pe
valoarea ad�ugata datorata fara a incasa nimic de la debitoare, nu se justifica a include
aceasta suma in bilan�ul aferent anului 2007 prin urmare a întocmit factura de stornare si a
expediat-o la adresa debitoarei din comuna ……….., jude�ul Arad insa factura a fost
returnata de factorul postal cu men�iunea „ Firma desfiin�ata din localitate”;



-    petenta considera gre�ita solu�ia de respingere a cererii de rambursarea a taxei pe
valoarea ad�ugata aferenta facturilor stornate având in vedere ca organele de inspec�ie fiscala
si-au motivat aceasta solu�ie prin trimitere la împrejurarea ca societatea figura ca desfiin�ata
din localitate si astfel au considerat ca am stornat in mod nejustificat TVA colectata aferenta
facturii storno.

II. Verificarea societatii petente s-a efectuat urmare solicit�rii ramburs�rii soldului
sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugata in baza decontului de taxa pe valoarea ad�ugata,
depus si înregistrat la Administra�ia Finantelor Publice Curtici sub nr. …….prin care se
solicita rambursarea soldului sumei negative de taxa pe valoarea ad�ugata in suma de
…….lei RON aferenta perioadei 01.01.2005 -  31.03.2008.

Urmare verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscala au constatat urm�toarele:
- societatea verificata a încheiat contract de închiriere …….cu S.C. S  având sediul in

localitatea…….., jud. Arad durata acestuia fiind de 5 ani (01.03.2004 – 01.03.2009);
- ponderea taxei pe valoarea ad�ugata deductibila o reprezint� stornarea facturilor de

chirie neîncasate de societatea petenta emise c�tre S.C. S SRL toate cuprinse in factura nr.
………….înregistrata in evidenta contabila in luna decembrie 2007 si cu întârziere in
decontul de taxa pe valoarea ad�ugata din luna martie 2008;

-  petenta a expediat factura storno la data de 25.05.2008 prin posta cu confirmare de
primire la adresa din localitatea …..iar factura a fost înapoiata c�tre S.C. X S.R.L. cu
men�iunea  „ firma desfiin�ata din localitate”  la data de 27.05.2008, factura aflându-se in
prezent la sediul societatii verificate;

-   organele de inspec�ie fiscala au considerat ca societatea si-a stornat in mod
nejustificat taxa pe valoarea ad�ugata colectata in suma de …. lei aferenta facturii storno si
au dispus respingerea de la rambursare a acestei sume.

III. Având în vedere actele si documentele  existente la dosarul cauzei, motivele
invocate de societatea petenta in raport de constat�rile organelor de inspec�ie fiscala si
prevederile dispozi�iilor legale aplicabile in spe�a, se retine ca Ministerul Economiei si
Finan�elor prin Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Arad este investit a se
pronun�a daca în mod corect si legal, reprezentan�ii Activit��ii de Inspec�ie Fiscala din cadrul
Direc�iei Generale a Finantelor Publice a jude�ului Arad au stabilit ca societatea petenta nu
poate beneficia de rambursarea sumei de ….. lei  reprezentand taxa pe valoarea ad�ugata.

In fapt, societatea verificata are încheiat contractul de închiriere ….cu S.C. S S.R.L.
având sediul in localitatea ….jud. Arad durata acestuia fiind de 5 ani  respectiv pentru
perioada  01.03.2004 – 01.03.2009.

Societatea comerciala X S.R.L. a emis in cursul anului 2007 catre S.C. S S.R.L.
facturi fiscale reprezentand contravaloarea chiriei aferente imobilului închiriat  precum si a
utilitatilor  achitate c�tre furnizori, facturi care nu au fost încasate.

Prin factura nr. ……..înregistrata in evidenta contabila in luna decembrie 2007 si in
decontul de taxa pe valoarea ad�ugata din luna martie 2008, societatea petenta a stornat
facturile de chirie si utilitati neîncasate si a expediat factura de stornare clientului la data de
25.05.2008 prin posta cu confirmare de primire la adresa din localitatea ……..jud. Arad.
Factura a fost înapoiata c�tre S.C. X  S.R.L. cu men�iunea  „ firma desfiin�ata din localitate”
la data de 27.05.2008, factura aflându-se in prezent la sediul societatii verificate petente.

Prin inregistrarea facturii de stornare, societatea a diminuat taxa pe valoarea adaugata
colectata iar ponderea taxei pe valoarea ad�ugata  solicitata la rambursare de c�tre societatea
petenta o reprezint�  taxa pe valoarea ad�ugata rezultata dup� stornarea facturilor de chirie
neîncasate emise c�tre S.C. S SRL.



In drept, in solu�ionarea contesta�iei sunt incidente urm�toarele prevederi legale:
- prevederile art. 138 lit. a) si d) si art. 159 alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 571/2003

privind Codul Fiscal:
“Ajustarea bazei de impozitare

              ART. 138
              Baza de impozitare se reduce în urm�toarele situa�ii:
            a) dac� a fost emis� o factur� �i, ulterior, opera�iunea este anulat� total sau par�ial,
înainte de livrarea bunurilor sau de prestarea serviciilor;
            (…)
           d) în cazul în care contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate nu se
poate încasa din cauza falimentului beneficiarului. Ajustarea este permis� începând cu data
pronun��rii hot�rârii judec�tore�ti de închidere a procedurii prev�zute de Legea nr. 85/2006
privind procedura insolven�ei, hot�râre r�mas� definitiv� �i irevocabil�;

(…)
Corectarea documentelor

           ART. 159
          (1) Corectarea informa�iilor înscrise în facturi sau în alte documente care �in loc de
factur� se efectueaz� astfel:
          a) în cazul în care documentul nu a fost transmis c�tre beneficiar, acesta se anuleaz� �i
se emite un nou document;
          b) în cazul în care documentul a fost transmis beneficiarului, fie se emite un nou
document care trebuie s� cuprind�, pe de o parte, informa�iile din documentul ini�ial,
num�rul �i data documentului corectat, valorile cu semnul minus, iar pe de alt� parte,
informa�iile �i valorile corecte, fie se emite un nou document con�inând informa�iile �i
valorile corecte �i concomitent se emite un document cu valorile cu semnul minus în care se
înscriu num�rul �i data documentului corectat.
         (2) În situa�iile prev�zute la art. 138 furnizorii de bunuri �i/sau prestatorii de servicii
trebuie s� emit� facturi sau alte documente, cu valorile înscrise cu semnul minus, când baza
de impozitare se reduce sau, dup� caz, f�r� semnul minus, dac� baza de impozitare se
majoreaz�, care vor fi transmise �i beneficiarului, cu excep�ia situa�iei prev�zute la art. 138
lit. d).”

- pct. 20 (1) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul
Fiscal:

“ Norme metodologice:
          20. (1) In situa�iile prev�zute la art. 138 din Codul fiscal, furnizorii de bunuri si/sau
prestatorii de servicii isi ajusteaz� baza impozabila a taxei dup� efectuarea livr�rii/prest�rii,
sau dup� facturarea livr�rii/prest�rii chiar daca livrarea/prestarea nu au fost efectuate dar
evenimentele prev�zute la art. 138 din Codul fiscal intervin ulterior factur�rii si înregistr�rii
taxei in evidentele persoanei impozabile. In acest scop furnizorii/prestatorii trebuie sa emit�
facturi cu valorile înscrise cu semnul minus când baza de impozitare se reduce sau, dupa
caz, fara semnul minus, daca baza de impozitare se majoreaz�, care vor fi transmise si
beneficiarului. Prevederile acestui alineat se aplica si pentru livrari intracomunitare.(…)
    (3) Ajustarea bazei de impozitare a taxei pe valoarea adaugata, prevazuta la art. 138
lit. d) din Codul fiscal este permisa numai in situatia in care data declararii falimentului
beneficiarilor a intervenit dupa data de 1 ianuarie 2004, inclusiv pentru facturile emise
inainte de aceasta data, daca contravaloarea bunurilor livrate/serviciilor prestate ori taxa pe
valoarea adaugata aferenta consemnata in aceste facturi nu se poate incasa din cauza
falimentului beneficiarului.”



 In raport de prevederile legale prezentate mai sus, se re�in urm�toarele:
- ajustarea bazei impozabile in ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugata  efectuata

de c�tre societatea petenta prin emiterea  facturii de stornare nr. ……..nu este corecta si
legala in condi�iile in care, a�a dup� cum rezulta din contesta�ia depusa, societatea petenta are
in derulare un contract de închiriere cu S.C. S S.R.L., facturile stornate reprezint� facturi ce
cuprind contravaloarea chiriei si a utilitatilor pentru o perioada de timp cat contractul nu era
anulat iar motivul pentru care facturile au fost stornate a fost acela ca aceste facturi nu au fost
achitate de catre clientul S.C. S S.R.L.;

- emiterea unei facturi de stornare in cazul in care nu a fost încasata contravaloarea
serviciilor prestate este permisa, conform prevederilor legale citate mai sus, numai in situa�ia
declar�rii falimentului beneficiarului, situa�ie neprobata de c�tre societatea petenta;

- prestatorii de servicii pot emite facturi cu valorile înscrise cu semnul minus dar
aceste facturi trebuie sa fie transmise beneficiarilor, insa in cazul societatii petente factura de
stornare in original se afla la sediul acesteia, in condi�iile in care dupa returul acesteia urmare
expedierii prin  posta  la adresa clientului S.C. S S.R.L., societatea nu a mai facut demersuri
pentru ca factura in cauza sa ajunga in posesia clientului sau.

- opera�iunea de stornare reprezint� o opera�iune de anulare a unei opera�iuni care
trebuie înregistrata in evidenta contabila atât a societatii furnizoare, cat si a societatii
beneficiare.

Pe cale de consecin�a, in condi�iile in care înregistrarea veniturilor respectiv
colectarea taxei pe valoarea ad�ugata nu este condi�ionata de încasarea contravalorii
serviciului prestat  cu excep�ia declar�rii falimentului beneficiarului, rezulta ca in mod corect
si legal organele de inspec�ie fiscala au stabilit ca societatea petenta a stornat in mod
nejustificat taxa pe valoarea ad�ugata in suma de ……lei aferenta facturii de stornare nr.
…..si pe cale de consecin�a au respins de la rambursare taxa pe valoarea ad�ugata in suma de
……lei, motiv pentru care contesta�ia depusa de societatea petenta va fi respinsa.

In leg�tura cu motivele invocate de societatea petenta,  acestea nu au putut fi re�inute
in solu�ionarea favorabila a cauzei, in virtutea principiului general de drept specialia
generalibus derogat, avand in vedere ca legisla�ia in domeniul taxei pe valoarea ad�ugata nu
prevede ajustarea bazei de impozitare in cazul neîncas�rii facturilor de la clien�i ci doar in
cazul declar�rii falimentului acestora, ceea ce nu este cazul S.C. S S.R.L.

Pentru considerentele mai sus prezentate si in conformitate cu prevederile art. 138 lit.
a) si d) si art. 159 alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu
modific�rile  ulterioare, pct. 20 (1)  din Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 de aprobare a
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  coroborate cu
art. 213 din Ordonan�a Guvernului  nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura
fiscala,  se

                                                   D E C I D E

 Respingerea contesta�iei formulata  de  S.C. X  S.R.L., cu sediul în  localitatea
………împotriva Deciziei de impunere nr. ........încheiata de catre organele de control din
cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului Arad - Activitatea de Inspectie
Fiscala,  pentru suma totala de ………….lei reprezentand taxa pe valoarea ad�ugata stabilita
suplimentar si respinsa la rambursare, ca neîntemeiata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in termen de 6 luni de la
data comunic�rii.




